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吉人社函字〔2015〕47 号 

 
关于开展吉林省第五批 

拔尖创新人才选拔工作的通知 
 

各市（州）、长白山管委会、梅河口市、公主岭市人力资源和社会

保障局，省直各单位（部门）及直属机构，驻省中直有关单位，

省级以上留学创业园、继续教育基地、专家服务基地，省属有关

非公企业和社会组织： 

  为进一步加强我省高层次专业技术人才队伍建设，根据《吉

林省拔尖创新人才工程实施方案》（吉人联字〔2003〕59 号）有

关规定，决定开展吉林省第五批拔尖创新人才选拔工作。现将有

关事宜通知如下: 

一、选拔范围及条件 

各层次推荐人选应为省内企事业单位中在职在岗的专业技术

人员。基本条件为: 

1．热爱社会主义祖国，拥护党的路线、方针、政策，遵纪守 

法，具有解放思想、实事求是、与时俱进的创新科学精神和良好 
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的职业道德； 

2．原则上，年龄应在 55 周岁（1960 年 1 月 1 日以后出生）

以下，对长期工作在基层一线，且业绩贡献特别突出的人员可适

当放宽年龄限制； 

3．学风朴实严谨，有强烈的事业心和进取精神，近五年内

（2010 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日）取得重要科研成果或突

出业绩，在各自领域发挥学术技术带头或领军作用； 

4．继续申报上一层次的第三批或第四批拔尖人选，其业绩成

果应为评定为第三批或第四批人选后取得； 

5．第一层次推荐人选须符合下列条件之一：国家有突出贡献

的中青年专家；新世纪百千万人才工程国家级人选；承担国家重

大科技计划项目和自然科学基金重大项目的主要负责人；国家重

点学科领域学术技术带头人；中国科学院“百人计划”人选；获“国

家杰出青年科学基金”资助者；“长江学者奖励计划”特聘教授；省

高级专家中的资深专家；第三批或第四批省拔尖创新人才第二层

次人选； 

  6．第二层次推荐人选须符合下列条件之一：“中国青年科技

奖”获得者；享受国务院特殊津贴专家；承担省（部）重点科技计

划项目、省自然科学基金重点项目的主要负责人；省高级专家； 第

三批或第四批省拔尖创新人才第三层次人选；国内有影响、省内

知名、同行公认的优秀专业技术人才； 

7．第三层次推荐人选须符合下列条件之一：第十二、十三批

省有突出贡献的中青年专业技术人才；“省青年科技奖”获奖人员； 

在我省关键学术技术领域中有较大发展潜力和培养前途的优秀中 
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青年专业技术骨干人才，包括在吉工作的博士后和高层次海外留

学回国人员；在省内成果转化和创新创业中，经认定业绩贡献突

出的人才；长期在基层一线工作，业绩贡献特别突出的人才；为

县域经济社会发展做出突出贡献，在县（市、区）具有很高知名

度和影响力的各类实用人才、乡土人才等。 

二、推荐方式及名额 

推荐工作采取自愿申报、自下而上、逐级推荐、综合评议、

公示监督的办法进行。具体方式如下： 

（一）单位推荐 

中直单位及省级以上留学创业园、继续教育基地、专家服务

基地、在省工商注册的非公企业及社会组织推荐人选可直报省人

社厅。 

（二）统筹推荐 

负责指标统筹的地区和省直单位（部门）实行统筹推荐，按

照规定指标结构，评议确定推荐人选，报当地政府或省直部门党

组（党委）审定后推荐。 

（三）专家推荐 

为进一步拓宽选拔视野，促进优秀人才脱颖而出，今年我省

将探索实行专家联名推荐机制，在创新创业和成果转化方面业绩 

贡献特别突出的人员，可由三名行业内省级以上专家联名推荐。 

以上推荐的人选须经 5 个工作日的公示程序，经公示无异议

后，按程序逐级推荐。 

明确指标的地区和单位按照指标数额推荐，未明确指标的单 

位（部门）及在省工商局注册的非公企业和社会组织推荐人选一 
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般不超过 3 人。 

三、选拔程序 

（一）组织审核 

由省人社厅对各地区、各单位（部门）及专家联名推荐的人

选进行审核确认，并对人选进行 5 个工作日的评前公示。 

（二）专家评审 

由省人社厅组建专家评委会，对推荐人选进行集中评议，最

终确定拟入选人选。 

（三）集中公示 

对评议确定的拟入选人选进行 5 个工作日的集中公示。 

（四）确定人选 

经公示无异议的，确定为入选人选，按相关规定公布备案，

落实相关政策待遇。 

四、报送材料及要求 

（一）申报材料 

1．综合报告 1 份。包括：人选推荐情况、专家评议情况以及

公示情况等。综合报告须加盖各市（州）、长白山管委会、梅河

口市、公主岭市人民政府、中省直单位 （部门） 或直报单位公

章，专家联名推荐人选，须在专家签字后，由所属单位加盖公章； 

2．填报表格。《吉林省第五批拔尖创新人才推荐人选情况一

览表》、《吉林省第五批拔尖创新人才申报表》须打印申报，并 

附软件生成的电子数据； 

3．相关原件。包括：推荐人选身份证、职称证、学历学位证，

近几年有代表性的成果、论文和著作，重要奖项证书〔特别是获



 

 －5－

省（部）级以上荣誉称号证书〕，专利证书，与学术技术水平及

业绩贡献相关的其他证明材料原件（以上材料经审验后当场退

回）； 

4．申报材料册。包括: 《吉林省第五批拔尖创新人才申报表》

（加盖公章）、身份证、职称证、学历学位证复印件，近几年有

代表性的成果、论文和著作复印件（成果、论文的复印件，著作

的封面及目录复印件，须标出主要贡献的相关段落，被引用和评

价情况相关内容的复印件，并注明出处），重要奖项证书复印件，

专利证书复印件，与学术技术水平及业绩贡献相关的其他证明材

料。以上材料须装订成册，并标引目录 （申报材料册不得超过 30

页）。 

申报软件须在吉林省人力资源和社会保障厅网站专业技术人

才栏目（http://hrss．jl．gov．cn/zyjszc/）中下载。 

（二）申报时间及地点 

1．申报时间：9 月 1 日至 9 月 10 日，逾期不再受理。 

2．申报地点：省人力资源和社会保障厅专业技术人员管理处

（长春市南关区亚泰大街 3336 号，金业大厦 B 座 708 室）。 

3．联系人：于  淼  夏晓锋 

4．联系电话：0431—88690926  88690925 

5．电子邮箱：37417905@qq．com 

  五、有关要求 

（一）高度重视 

各地区、各单位 （部门）要高度重视，切实加强领导，以认 

真负责的态度和严谨细致的作风，扎实做好推荐申报工作。要严 
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格对照选拔范围及条件，按照推荐程序实施。 

（二）突出重点 

要把促进吉林经济社会发展作为评选推荐的重要方向，注重

对推荐人选“德”的考核和评价。 

（三）公正透明 

整个推荐人选过程要本着民主、公开、竞争、择优的原则进

行，接受群众监督，增强推荐工作透明度，真正把优秀的人选推

荐上来。 

（四）严肃纪律 

各地、各单位（部门）要高度负责，对于弄虚作假、谎报成

果、虚报业绩者，一经查实，取消其参评资格，并追究推荐单位

和经办人的责任。 

 

附件：1．吉林省第五批拔尖创新人才推荐名额分配表（地区） 

2．  吉林省第五批拔尖创新人才推荐名额分配表（省直单位、

部门） 

3．吉林省第五批拔尖创新人才推荐名额分配表（驻省中直

单位、企业） 
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附件 1 

吉林省第五批拔尖创新人才推荐名额分配表 
（地  区） 

名    额 
直  属 地   区 

一层次 二层次 三层次 
县（市、区）

长春市 2 
5         

2 

8        

3 

5       

2 

吉林市 2 
5         

2 

8        

3 

5       

2 

四平市 1 
3         

1 

5        

1 

5       

2 

辽源市 1 
3         

1 

5        

1 

5       

2 

通化市 1 
3         

1 

5        

1 

5       

2 

白山市 1 
3         

1 

5        

1 

5      

2 

白城市 1 
3         

1 

5        

1 

5       

2 

延边州 2 
4         

2 

6        

2 

5       

2 

松原市 1 
3         

1 

5        

1 

5       

2 

长白山管委会 1 
2         

1 

3        

1 

3       

1 

梅河口市 1 1 2   

公主岭市 1 1 2   

 
注：1．各地区要根据名额指标具体把握好各领域推荐人选的比例和年龄结构，力求做

到点线结合、面面俱到； 
2．图表中单项指标框“／”上方数据为指标总数，“／”下方数据为其中包括 45 周岁 

以下人选指标数。 
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附件 2 

吉林省第五批拔尖创新人才推荐名额分配表 
（省直单位、部门） 

名    额 名    额 

单位（部门） 一 

层 

次 

二 

层 

次 

三 

层 

次 

单位（部门） 一 

层 

次 

二 

层 

次 

三 

层 

次 

省委办公厅   1 3 省质监局   1 2 

省直机关工委   1 3 省安监局   1 2 

团省委   1 3 省统计局   1 2 

省妇联   1 3 省粮食局   2 3 

省委党史研究室   1 3 省旅游局   1 2 

省侨联   1 3 省经合局   1 2 

省财政厅   1 3 省机关事务管理局   1 2 

省国土厅   1 3 省政府法制办   1 2 

省人防办   1 3 省公安厅   1 
4   

1 

省物价局   1 3 省国家安全厅   1 
4   

1 

省监狱管理局   1 3 省档案局 1 2 2 

省审计厅   1 3 省总工会 1 2 2 

省政府外事办   1 3 省文联 1 2 2 

省地税局   1 3 省民委 1 2 2 

省工商局   1 3 省能源局 1 2 2 

省环保厅 1 1 2 省科协 2 2 
5   

2 

省农委 1 1 2 省地勘局 2 2 
5   

2 
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名    额 名    额 

单位（部门） 一 

层 

次 

二 

层 

次 

三 

层 

次 

单位（部门） 一 

层 

次 

二 

层 

次 

三 

层 

次 

省畜牧业管理局 1 1 2 省科技厅 2 3 
5   
2 

省食品药品监督局 1 1 2 省交通运输厅 2 3 
5   
2 

省中医药管理局 1 1 2 省水利厅 2 3 
5   
2 

省测绘局 1 1 2 省林业厅 2 3 
5   
2 

省国资委 1 1 2 省文化厅 2 3 
5   
2 

省新闻出版广电局 2 
6 
2 

8 
2 

省工信厅 2 4 
5   
2 

省体育局 1 2 3 长春留学创业园 2 4 
5   
2 

省民政厅 1 2 4 吉林留学创业园 2 4 
5   
2 

吉林日报 1 2 4 省委宣传部 3 
5   
2 

7   
3 

省有色金属地勘局 1 2 
5   
2 

省卫生厅 3 
5   
2 

10  
3 

省社科院 1 2 
5   
2 

省农科院 4 
5   
2 

6   
2 

省发改委 1 2 
5   
2 

省教育厅 
10  
3 

15  
5 

25  
10 

省住房和城乡建设厅 1 2 
5   
2 

    

 
注：1．各单位要根据名额指标具体把握好各领域推荐人选的比例和年龄结构，力求做

到点线结合、面面俱到； 
2．图表中单项指标框“／”上方数据为指标总数，“／”下方数据为其中包括 45 周岁

以下人选指标数； 
3．未分配名额的其他省直部门（单位）按通知要求推荐。 
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附件 3 

吉林省第五批拔尖创新人才推荐名额分配表 
（驻省中直单位、企业） 

名  额 名  额 

单位（部门） 一

层

次

二

层

次

三

层

次

单位（部门） 一

层

次 

二

层

次

三

层

次

省气象局 1 1 2 省煤业集团公司 1 1 2 

省地震局 1 1 2 省东北亚铁路集团 1 1 2 

省邮政局 1 1 2 吉林粮食集团公司 1 1 2 

吉林煤监局 1 1 2 省中吉集团公司 1 1 2 

省烟草专卖局 1 1 2 省旅游集团公司 1 1 2 

省储备物资管理局 1 1 2 省水务投资集团公司 1 1 2 

长春海关 1 1 2 中国人寿吉林分公司 1 1 2 

工行吉林省分行 1 1 2 中科院人造卫星站 1 1 2 

中国农行吉林省分行 1 1 2 中科院长春地理所 1 1 2 

中国建行吉林省分行 1 1 2 安华农业保险公司 1 1 2 

中国交行吉林省分行 1 1 2 
吉林出入境 
检验检疫局 

1 1 2 

中国光大银行长春分行 1 1 2 
中国开发银行 
吉林省分行 

1 1 2 

中国农科院左家特产所 1 1 2 
中国农业发展银行 

吉林省分行 
1 1 2 

中国财险吉林分公司 1 1 2 
上海浦东发展银行 

长春分行 
1 1 2 

省邮政公司 1 1 2 
中国太平洋寿险 
吉林省分公司 

1 1 2 

沈阳铁路局长春站 1 1 2 
中国平安财险 
吉林省分公司 

1 1 2 

新华寿险吉林省分公司 1 1 2 水利部松辽委 1 2 3 

中国南方航空吉林省分公司 1 1 2 
中化吉林长山 
化工有限公司 

1 2 3 
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名  额 名  额 

单位（部门） 一

层

次

二

层

次

三

层

次

单位（部门） 一

层

次 

二

层

次

三

层

次

中国生物制品研究所有限公司 1 1 2 吉林油田 1 2 3 

吉林吉安新能源集团公司 1 1 2 通钢集团公司 1 2 3 

中科院长春分院 1 1 2 中科院长春应化所 1 2 3 

中国水利水电一局有限公司 1 2 3 一汽集团公司 1 2 
5  

2 

中国华能集团吉林发电公司 1 2 3 省通信管理局 1 3 
5  

2 

中国大唐集团吉林发电公司 1 2 3 吉林森工集团公司 1 3 
4  

1 

吉林电力股份有限公司 1 2 3 长影集团公司 1 3 
4  

1 

吉林银行 1 2 3 吉林出版集团公司 1 3 
4  

1 

中石油吉林省分公司 1 2 3 吉林轨道客车厂 1 3 
4  

1 

省电力有限公司 1 2 3 中科院光机物理所 2 3 
5  

2 

吉林昊融有色金属集团公司 1 2 3 东北师范大学 2 
4  

2 

8  

3 

中国储备粮总公司吉林分公司 1 2 3 吉林大学 
4  

1 

8  

3 

25  

10

 
注：1．各单位要根据名额指标具体把握好各领域推荐人选的比例和年龄结构，力求做

到点线结合、面面俱到； 
    2．图表中单项指标框“／”上方数据为指标总数，“／”下方数据为其中包括 45 周岁

以下人选指标数； 
    3．未分配名额的其他中直单位、企业按通知要求推荐。 

 


